La această situaŃie Consistoriul din
Sibiu a răspuns cu măsuri dure: toŃi învăŃătorii care au semnat au fost destituiŃi; o bună
parte din parohii n-au vrut să-i mai recunoască drept învăŃători, iar clădirile şcolilor au
fost închise. La şcolile poporale unite, un număr de 105 învăŃători au cerut încadrarea la
şcolile de stat care urmau să se înfiinŃeze18.

La 20 iulie/2 august 1918, noul ministru al Cultelor şi InstrucŃiunii publice,
Zichy Ianoş, i-a chemat la Budapesta pe toŃi ierarhii români pentru a li se pune în vedere
că măsurile guvernului de etatizare a şcolilor din zona culturală se bucurau de sprijinul
tuturor partidelor parlamentare, precum şi a opiniei publice maghiare.

Astfel a fost retras ajutorul de stat şcolilor de la Vârtop (Abrud),
Reciu (Miercurea), Şibot şi Vinerea (Orăştie), Câlnic, Căpâlna, Deal, Lancrăm, Laz,
Loman, Pianul de Sus, Pianul de Jos, Răchita, PurcăreŃ, Rahău, Săsciori, Sebeş, Sebeşel,
Şugag şi Strungari20.

Numai că situaŃia de pe front indica înfrângerea armatelor Puterilor Centrale.
Drept, urmare, la data de 24 octombrie/6 noiembrie 1918, cele două mitropolii, au
primit o telegramă din partea noului ministru al Cultelor şi InstrucŃiunii Publice,
Lovaszy Marton, prin care se anunŃa că: ”DispoziŃiile făcute cu privire la statificarea
şcolilor de graniŃă le revoc, respectiv le scot din vigoare”21.